
Národní knihovna Č eské republiky 
státní p ř ísp ě vková organizace z ř ízená Ministerstvem kultury 
se sídlem 110 00 Praha 1, Klementinum 190 
IČ O: 00023221, DI Č : CZ00023221 
zastoupená: Mgr. Tomášem Foltýnem, generálním ř editelem 
kontaktní osoba pro technické a smluvní záležitosti: Ing. Petr Kuka č  
tel.: +420 221 663 537, e-mail: 
kontaktní osoba pro oblast digitálního obsahu: Mgr. et Bc. Michaela Bežová 
tel.: +420 221 663 102, e-mail:
ID datové schránky: 5qt8sy8 
(dále jen „Provozovatel") 

a 

Moravskoslezská v ě decká knihovna v Ostrav ě , p ř ísp ě vková organizace 
zapsaná u Krajského soudu v Ostrav ě , spisová zna č ka Pr 973 
se sídlem: Prokešovo nám ě stí 1802/9, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava 
IČ O: 001 00 579, DIč : CZ00100579 
zastoupená: PhDr. Libuší Foberovou, Ph.D. 
kontaktní osoba: Mgr. Bc. Monika Oravová 
tel.:  e-mail: 
zapsaná v rejst ř íku knihoven evidovaných Ministerstvem kultury pod č íslem 242/2002 
sigla knihovny: OSA001 
(dále jen „Účastník") 

a 

Knihovna AV Č R, v. v. i. 
zapsaná v rejst ř íku veř ejných výzkumných institucí vedeném Ministerstvem školství, mládeže a 
tě lovýchovy 
se sídlem Národní 1009/3, 110 00 Praha 1 — Staré M ě sto 
IČ O: 67985971, DIČ : CZ67985971 
zastoupená: Ing. Magdalénou Veckovou, ř editelkou 
kontaktní osoba: Ing. Martin Lhoták 
tel.: +420 221403262, e-mail: 
ID datové schránky: a22ribqc 
eviden č ní č íslo knihovny v evidenci knihoven Ministerstva kultury: 3411/2002 
sigla knihovny: ABA007 
(dále jen „Pů vodní provozovatel") 

spole č ně  též jako „všechny smluvní strany" uzav ř ely tuto 

Smlouvu o spolupráci p ř i poskytování služby p ř ístupu 
k portálu Č eská digitální knihovna 

(podle § 1746 odst. 2 zákona č . 8912012 Sb., ob č anského zákoníku, v platném zn ě ní) 

Č lánek I. Př edm ě t a ú č el smlouvy 

1. P ř edmě tem této smlouvy je spolupráce smluvních stran p ř i poskytování služby Č eské 
digitální knihovny (dále jen „Č DK") za podmínek sjednaných v této smlouv ě . Tato 
spolupráce je v souladu se zám ě rem a cíli prohlášenými Národní knihovnou Č eské republiky, 
Moravskou zemskou knihovnou v Brn ě  a Knihovnou AV č R, v. v. i. v tř ístranné smlouv ě  o 

1 z 6 



spolupráci ze dne 31. 10. 2022, uve ř ejně né v registru smluv dne 10. 11. 2022 pod ID smlouvy 
20773829, kde v č lánku III je mimo jiné uvedeno, že: 

a. Národní knihovna Č R (NK Č R) bude zajiš ť ovat koordinaci spolupráce na provozování 
a rozvoji Č DK, tvorbu standardu, kurátorskou a obsahovou správu Č DK a bude na 
prostř edcích ICT ve svém datovém centru provozovat sekundární instanci Č DK. Dále 
bude zajiš ť ovat uzavírání a správu smluv s kolektivními správci autorských práv a 
př ispívajícími institucemi a bude odpovídat i za smluvní vztah Č DK s projektem 
Europeana a obdobnými agregátory. 

b. Moravská zemská knihovna v Brn ě  (MZK) se zavazuje zajiš ť ovat provoz primární 
instance systému Č DK v infrastrukturním prost ř edí MZK a provoz systému Č DK. MZK 
se zavazuje též technicky zajišt'ovat zapojování č eských digitálních knihoven do Č DK a 
datovou interoperabilitu sm ě rem k evropskému portálu Europeana a dalším obdobným 
agregátor ů m vč etně  portálu Knihovny.cz . 

c. Knihovna AV Č R (KNAV) se zavazuje koordinovat a zajiš ť ovat kontinuální vývoj open 
source softwarového ř ešení pro pot ř eby Č DK. Za ú č elem financování rozvoje 
softwarového ř ešení pro č DK bude KNAV usilovat o rozvojové granty z dota č ních 
program ů  zejména od MK Č R a zároveň  od dalších poskytovatel ů  na národní i 
mezinárodní úrovni. 

2. Národní knihovna Č eské republiky jako Provozovatel v této smlouv ě  souč asné vystupuje 
jakožto zástupce spolupracujících subjekt ů  viz odst. 1 tohoto č lánku smlouvy. 

3. Úč elem této smlouvy je zajišt ě ní sbě ru (agregace) digitálních dat z databází digitálních 
dokumentů  (dále jen „databáze") provozovaných Účastníkem. Portál Č DK slouží jako jedno 
př ístupové místo pro zp ř ístupně ní obsahu tě chto databází knihoven Č R uživatel ů m z ř ad 
veř ejnosti. Provozovatel Č DK obstarává sb ě r metadat a OCR (dále spole č ně  jen 
„poskytovaných dat"), na jejichž základ ě  je k dispozici jednotné rozhraní pro pinotextové 
vyhledávání. Portál Č DK neslouží k agregaci a ukládání poskytovaných dat u Provozovatele. 
Digitální dokumenty se mohou zobrazovat prost ř ednictvím odkazu obsaženého v metadatech 
a v souladu s nastavením p ř ístupových práv v databázi Úč astníka. Zárove ň  Č DK slouží jako 
dodavatel poskytovaných dat pro národní i mezinárodní projekty, zejména pro projekt 
evropské digitální knihovny Europeana, projekt Obálkyknih.cz  a pro portál Knihovny.cz  
(Centrální portál knihoven, dále jen „CPK"). 

4. Účastník bere na v ě domí, že Provozovatel mů že poskytovaná data dále zpracovávat, 
shlukovat je do sbírek, atd. 

5. Účastník do Č DK dodává poskytovaná data z vlastní databáze (systému Kramerius), kterou 
provozuje na adrese https://lu -amerius.sykos.cz/.  

6. Volně  př ístupné dílo je definováno jako dílo, u n ě hož uplynula doba trvání majetkových práv 
v souladu s § 28 zákona č . 12112000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o zm ě ně  ně kterých zákon ů , v platném zn ě ní (dále jen „autorský zákon"). 

7. Nepř ístupné dílo je dílo, u kterého neuplynula doba trvání majetkových práv v souladu s § 28 
autorského zákona. 

8. Metaclaty se rozumí data popisující souvislosti, obsah a struktura dokument ů , zpř ístupně ných 
v databázích ú č astníků . Metadata i OCR jsou do Č DK zač leň ována (indexována) zejména 
pomocí replikač ního rozhraní systému Krarnerius. Metadata odpovídají standard ů m a 
pravidlů m Národní knihovny Č eské republiky zve ř ejně ným na stránkách: 
https://standardy.ndk.cz/ndlc/standardy-digitalizace . Metadata pro Č DK obsahují př edevším: 

a. popisná metadata ve formátu MODS, 

2 z 6 



b. strukturální metadata ve formátu METS, 

c. technická metadata ve formátech MIX a PREMIS, 

d. trvaly odkaz na digitální dokument v podob ě  uložené v digitální knihovn ě  Účastníka, 

e. údaje o p ř ístupnosti dokumentu uloženého v digitální knihovn ě  Úč astníka. 

9. OCR soubory se rozumí textové soubory s rozpoznaným textem metodou OCR (Optical 
Character Recognition). 

10. Digitálními dokumenty se rozumí digitalizovaná obrazová binární data, dokumenty 
vytvo ř ené v digitální podob ě  nebo zvukové soubory. Digitální dokumenty v piné kvalit ě  
nejsou sou č ástí metadat. 

II. Práva a povinnosti Provozovatele 

1 . Provozování, organizaci a ř ízení portálu Č DK ve smyslu č lánku I. odst. 2. této smlouvy je 
povinen zajistit Provozovatel. 

2. Provozovatel je oprávn ě n zp ř ístup ň ovat poskvtovaná data prostř ednictvím webového 
rozhraní na portálu Č DK. Poskytovaná data budou zp ř ístupn ě na podle podmínek 
stanovených v č lánku IV. odst. 1 této smlouvy. 

3. Provozovatel je oprávně n př edávat poskytovaná data shromážd ě ná v Č DK do evropské 
digitální knihovny Europeana, portálu CPK a projektu Ohálkyknih.cz podle podmínek 
stanovených v č lánku IV., odst. 2.-4. této smlouvy. Toliko pro vylou č ení p ř ípadných 
pochybností smluvní strany ujednávají, že ta to poskytovaná data nebudou obsahovat osobní 
údaje uživatel ů  Č DK. 

4. Provozovatel eviduje návšt ě vnost portálu Č DK uživateli. Provozovatel na vyžádání tato data 
zp ř ístupní oprávn ě ným zástupc ů m Účastníka. 

5. Veškeré č innosti Provozovatele dle této smlouvy jsou poskytovány bezplatn ě  tak, jako tomu 
bylo ze strany Pů vodního provozovatele do data uzavř ení této smlouvy. 

Č lánek III. Práva a povinnosti Úč astníka 

1. Úč astník se zavazuje umožnit Provozovateli př ístup k poskvtovaným dat ů m (umožnit jejich 
replikaci) ve smyslu uvedeném v č lánku I. této smlouvy, a to bezplatn ě . 

2. Úč astník odpovídá za obsah a kvalitu p ř edávaných metadat v souladu s metadatovými 
standardy a instrukcemi stanovenými Provozovatelem. 

3. Účastník je zodpov ě dný za správné nastavení p ř ístupových práv k digitálním dokument ů m 
v piné kvalit ě  ve své databázi v souladu s autorským zákonem a platnými licen č ními 
smlouvami. Provozovatel není odpov ě dný za porušení autorského zákona nebo licen č ních 
podmínek v př ípadě , že p ř ístupová práva v databázi Úč astníka nejsou Úč astníkem nastavena 
v souladu s autorským zákonem a platnými licen č ními smlouvami. 

4. Úč astník poskytuje metadata pro Č DK pod licencí CCO 1.0 Univerzální. Zn ě ní piného textu 
licenč ních 	podmínek 	je 	dostupné 	na 	adrese: 
https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.cs  (dále jen „licence CCO 1.0"). 

5. Úč astník poskytuje OCR volných d ě l pro Č DK pod licencí CCO 1.0 Univerzální. Zn ě ní 
piného 	textu 	licen č ních 	podmínek 	je 	dostupné 	na 	adrese: 
https://creativecommons.org/publicdomainizero/1.0/deed.cs  (dále jen „licence CCO 1.0"). 

3 z 6 



6. Účastník souhlasí s tím, že Provozovatel bude poskytovaná data p ř edávat do projektů  
Europeana, CPK a Obálkyknih.cz podle podmínek stanovených v č lánku IV. odst. 2-4 této 
smlouvy. Toliko pro vylou č ení p ř ípadných pochybností smluvní strany ujednávají, že tato 
poskytovaná data nebudou obsahovat osobní údaje uživatel ů  Č DK. 

7. Úč astník souhlasí s tím, že Provozovatel bude zp ř ístupň ovat poskytovaná data 
prostř ednictvím portálu Č DK podle podmínek stanovených v č l. IV. odst. 1 této smlouvy. 

8. Účastník se zavazuje Provozovatele neprodleně  informovat e-mailem o jakémkoliv 
plánovaném výpadku funkč nosti vlastní databáze delším než 24 hodin. 

9. Účastník se zavazuje informovat Provozovatele o zm ě nách URL adresy systému Kramerius 
provozovaného Úč astníkem (viz č lánek I., odst. 5 této smlouvy). 

10. Úč astník se zavazuje provozovat systém Kramerius minimáln ě  ve verzi stanovené 
Provozovatelem. 

Č lánek IV. Využití a zp ř ístupně ní poskytovaných dat 

1. Portál Č DK je dostupný na adrese  https://ceskadigitalniknihovna.cz  a jsou v ně m využita a 
zp ř ístupně na tato poskytovaná data: 

a. metadata podle podmínek stanovených v licencí CCO 1.0, 

b. zmenšené náhledy voln ě  př ístupných dě l, 

c. zmenšené náhledy nep ř ístupných d ě l, které budou využívány pouze pro pot ř eby 
zobrazení výsledk ů  vyhledávání podle podmínek stanovených v § 31 odst. I písm.b) 
autorského zákona, 

d. piné verze obrazových souborů  a OCR volné p ř ístupných dél, 

e. OCR nep ř ístupných d ě l za ú č elem indexování (nebudou zp ř ístup ň ovány uživatel ů m), 

f. obálky a obsahy dokument ů  podle podmínek stanovených v § 37 odst. 4 autorského 
zákona, 

g. piné verze obrazových soubor ů  a OCR v souladu s licen č ními podmínkami uzav ř enými 
mezi úč astníkem a držiteli práv. 

	

2. 	Portál Europeana je dostupný na adrese  http://www.europeana.eu  a jsou v ně m využita 
a zpř ístupn ě na tato poskytovaná data: 

a. metadata podle podmínek stanovených v licencí_ CCO 1.0, 

b. zmenšené náhledy voln ě  p ř ístupných dě l podle podmínek stanovených v licencí CCO 1.0, 

c. OCR voln ě  př ístupných dě l podle podmínek stanovených v licencí CCO 1.0. 

	

3. 	Portál CPK je dostupný na adrese  hups://www.knihovny.cz  a jsou v ně m využita 
a zp ř ístupn ě na tato poskytovaná data: 

a. metadata podle podmínek stanovených v licencí CCO 1.0, 

b. OCR volné p ř ístupných dě l, 

c. OCR nep ř ístupných dě l, které budou lokáln ě  indexovány pro ú č ely vyhledávání a 
zobrazení krátkého kontextu (nebudou zp ř ístupň ovány). 

	

4. 	Projekt Obálkyknih.cz  je dostupný na adrese  https://obalkyknih.cz  a jsou v ně m využita 
a zpř ístupně na tato poskytovaná data: 

a. metadata podle podmínek stanovených v licencí CCO 1.0, 

b. obálky a obsahy dokumentů  podle podmínek stanovených v § 37 odst. 4 autorského 
zákona. 

4 z 6 



Č lánek V. Osobní údaje 

1. Smluvní strany jsou si v ě domy, že dojde-li ke zpracování osobních údaj ů  na základ ě  této 
smlouvy, je Úč astník coby správce nebo zpracovatel osobních údaj ů  povinen dodržovat 
ustanovení zákona č . 110/2019 Sb., o zpracování osobních údaj ů , ve spojení s Na ř ízením 
Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 2016/679 ze dne 27. 4. 2016, o ochran ě  
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údaj ů  a o volném pohybu t ě chto údaj ů  
a o zrušení sm ě rnice 95/46/ES (obecné na ř ízení o ochran ě  osobních údaj ů ) (dále jen 
„Nař ízení EU"), zejména zpracovávat jen ty osobní údaje, které jsou nezbytn ě  zapotř ebí 
k provozu Č DK. 

Č lánek VI. Trvání smlouvy, zrušení a zánik smlouvy 

J. Tato smlouva se uzavírá na dobu neur č itou. 

2. Každá ze smluvních stran m ů že tuto smlouvu zrušit písemnou výpov ě dí i bez udání d ů vodu 
s šestim ě sí č ní výpově dní dobou. Výpově dní doba poč íná b ě žet prvním dnem kalendá ř ního 
mě síce následujícího po kalendá řním m ě síci, ve kterém byla písemná výpov ě d' doru č ena 
druhé smluvní stran ě . V p ř ípad ě  zrušení smlouvy platí, že veškerá poskytovaná data p ř edaná 
k replikaci Úč astníkem p ř ed výpov ě dí smlouvy zů stávají sou č ástí Č DK. 

3. Tato smlouva m ů že též zaniknout písemnou dohodou smluvních stran. 

Č lánek VII. Záv ě reč ná ujednání 

1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oprávn ě nými zástupci všech smluvních stran a 
úč innosti dnem uve ř ejn ě ní v registru smluv. 

2. Smlouvu je možné m ě nit nebo dopl ň ovat pouze písemnými vzestupné č íslovanými dodatky, 
podepsanými oprávn ě nými zástupci smluvních stran. 

3. Všechny smluvní strany se výslovn ě  a ve smyslu ust. § 1902, souv ě tí první, ob č anského 
zákoníku, dohodly na tom, že tato smlouva v piném rozsahu nahrazuje výsledky 
veškerých p ř edsmluvních ujednání mezi smluvními stranami a všechna dosavadní 
ujednání existující mezi smluvními stranami na základ ě  smlouvy „o spolupráci na 
portálu Č 'eská digitální knihovna" pod č . KNAV-802/2020 ze dne 26. 5. 2020, uve ř ejn ě né 
v registru smluv dne 26. 5. 2020. Pů vodní provozovatel se zavazuje provést na své stran ě  
tornu odpovídající technické a administrativní úkony. 

4. Provozovatel a Úč astník se souč asně  zavazují zajistit uve ř ejně ní této smlouvy v registru 
smluv v souladu se zákonem č . 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách ú č innosti n ě kterých 
smluv, uveř ej ň ování tě chto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 

5. Ukáže-li se ně které z ujednání v této smlouv ě  zdánlivým (nicotným), posoudí se vliv 
takového ujednání smlouvy obdobn ě  podle § 576 ob č anského zákoníku. 

6. Právní vztahy touto smlouvou neupravené se ř ídí ob č anským zákoníkem ve spojení 
s autorským zákonem a knihovním zákonem. 

7. Smluvní strany se zavazují ř ešit veškeré své p ř ípadné spory vzešlé nebo související s touto 
smlouvou p ř ednostně  mimosoudní cestou, p ř ič emž se za tímto ú č elem zavazují poskytnout 
si navzájem potř ebnou sou č innost. Nepovedou-li taková mimosoudní jednání k relevantní 
úprav ě  jejich sporných práv č i povinností (nárok ů  č i závazků ), bude k rozhodnutí o t ě chto 
sporech p ř íslušný soud dle obecných pravidel stanovených zákonem č . 99/1963 Sb., 
obč anským soudním ř ádem, ve zně ní pozdějších p ř edpisů . 

5 z 6 



8. Smluvní strany se zavazují vzájemn ě  bez zbyte č ného odkladu písemn ě  oznámit veškeré 
změ ny dotýkající se v podstatné mí ř e této smlouvy (nap ř . zm ě nu kontaktních údaj ů , změ nu 
dů ležitých technických parametr ů  služby Č DK). 

9. Nedohodnou-li se všechny smluvní strany na pin ě  elektronickém podpisu této smlouvy, 
vyhotovuje se tato smlouva v šesti stejnopisech, p ř ič emž každá ze smluvních stran obdrží 
po dvou z nich. 

V Praze dne 	 2124 	 V Ostravě  dne 2. 1. 2024 

 

Mgr. Tomáš Foltýn, 
generální ř editel, 
zast. Národní knihovnu Č eské republiky 

PhDr. Libuše Foberová, Ph.D., 
ř editelka, 
zast. Moravskoslezskou v ě deckou 
knihovnu v Ostrav ě , p ř íspě vkovou 
organizaci 

V Praze dne 	 2024 

Ing. Magdaléna Vecková 
ř editelka 
zast. Knihovnu AV Č R, v. v. i. 

6 z 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6



